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Заключение  
по результатам экспертизы проекта постановления администрации Мирного  

«О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образовательной  

системы Мирного», утвержденную постановлением администрации  

Мирного от 12 ноября 2019 года № 898» 

 

 

г. Мирный                                                        «7» марта 2025 г. 

 

 

1. Основание для проведения экспертизы: пункт 7 часть 2 статьи 9 Федерального за-

кона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», подпункт 

7 пункта 1 статьи 8 Положения «О контрольно-счётной комиссии Мирного», утвержденного 

решением городского Совета депутатов Мирного от 30.09.2021 № 356, и пункт 2.5 плана ра-

боты на 2025 год. 

2. Цель экспертизы: подтверждение полномочий по изменению расходных обяза-

тельств, подтверждение обоснованности размера расходных обязательств и установление эко-

номической последовательности принятия изменений действующих расходных обязательств, 

для бюджета Мирного. 

3. Предмет экспертизы: проект постановления администрации Мирного «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Развитие образовательной системы Мирного», 

утвержденную постановлением администрации Мирного от 12 ноября 2019 года № 898» (да-

лее – проект муниципальной программы), материалы и документы финансово-экономических 

обоснований указанного проекта в части, касающейся расходных обязательств. 

4. Объект экспертизы: Муниципальное учреждение «Управление образования и соци-

альной сферы администрации Мирного». 

5. Сроки начала и окончания экспертизы: с 5 по 7 марта 2025 года. 

Правовую основу экспертизы проекта муниципальной программы составляют следую-

щие правовые акты: Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», решение городского Совета депутатов Мирного от 19.12.2024 № 151 «О 

бюджете городского округа Архангельской области «Мирный» на 2025 год и на плановый пе-

риод 2026 и 2027 годов», постановление администрации Мирного 28.12.2018 № 1425 «Об 

утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ го-

родского округа Архангельской области «Мирный», Стандарт внешнего муниципального фи-

нансового контроля СВМФК 2 «Экспертиза проектов муниципальных программ», утвержден-

ный приказом контрольно-счётной комиссии Мирного от 11.10.2021 № 4 (в редакции приказа 

контрольно-счётной комиссии Мирного от 15.04.2022 № 2). 
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Проект муниципальной программы направлен в контрольно-счётную комиссию Мир-

ного для проведения экспертизы 28 февраля 2025 года (исх. № 332 от 28.02.2025). С проектом 

муниципальной программы представлены следующие документы:  

- проект муниципальной программы;  

- пояснительная записка с приложениями.  
 

В результате проведенной экспертизы установлено: 

Объем финансирования по сравнению с предыдущей редакцией муниципальной про-

граммы (постановление администрации Мирного № 530 от 18.02.2025) в 2025 году увеличен 

на 8 157,5 тыс. рублей, из них: за счет средств бюджета Архангельской области – 213,3 тыс. 

рублей, за счет средств бюджета Мирного – 7 944,2 тыс. рублей. В результате объем финанси-

рования на 2025 год составил 1 132 670,5 тыс. рублей, в том числе: средства федерального 

бюджета – 66 124,8 тыс. рублей, средства бюджета Архангельской области – 539 066,0 тыс. 

рублей, средства бюджета Мирного – 527 479,7 тыс. рублей. 

 

При формировании бюджета Мирного на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов объемы финансирования в рамках мероприятия в рамках мероприятия «Обеспечение де-

ятельности подведомственных учреждений» на оплату коммунальных услуг в 2025 году 

предусмотрено 58 136,1 тыс. рублей. Проектом муниципальной программы предлагается уве-

личить объем финансирования мероприятия «Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений» на 4 415,2 тыс. рублей для оплаты коммунальных услуг в связи с повышением 

тарифов на коммунальные услуги и на погашение кредиторской задолженности за декабрь 

2024 года, в том числе: 

- 1 910,9 тыс. рублей муниципальным казенным дошкольным общеобразовательным 

учреждениям; 

- 94,2 тыс. рублей муниципальному бюджетному дошкольному образовательному учре-

ждению; 

- 1 925,1 тыс. рублей муниципальным казенным общеобразовательным учреждениям;  

- 485,0 тыс. рублей муниципальным казенным учреждениям дополнительного образова-

ния.  

Решением городского Совета депутатов Мирного от 19.12.2024 № 151 «О бюджете городского 

округа Архангельской области «Мирный» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 го-

дов», средства на оплату коммунальных услуг утверждены с применением предполагаемых 

тарифов на 2025 год. Необходимость в дополнительном объеме финансирования на оплату 

коммунальных услуг в связи с повышением тарифов на коммунальные услуги, говорит о каче-

стве планирования при принятии бюджета. В пояснительной записке представленной с проек-

том изменений в муниципальную программу отсутствует расчет обосновывающий финансиро-

вание (пункт 2.1 раздела 2 Стандарта
1
), в нарушение требований статьи 83 БК РФ, не указаны 

источники (за счет каких средств, планируется выполнение данного мероприятия). Показатели 

указанные в пояснительной записке представленной к изменениям в муниципальную програм-

му по кредиторской задолженности соответствуют данным отчетности размещенным в про-

граммном продукте «Свод-СМАРТ» за 2024 год и сведениям о кредиторской и дебиторской 

задолженности по состоянию на 1 января 2025 года, в общем размере 3 178,1 тыс. рублей. 

Обоснованность размера расходных обязательств для бюджета Мирного в объеме необходи-

мом для погашения кредиторской задолженности за декабрь 2024 года подтверждается, объе-

мы финансирования сверх утвержденных не подтверждаются, в соответствии с пунктом 2.5 

раздела 2 Стандарта
1
.  

В нарушение пункта 2.7 раздела 2 Стандарта
1
 в рамках данного мероприятия отсут-

ствует связь целевых показателей с показателем непосредственного (ожидаемого) результата 

реализации мероприятия. 

 

                                                 
1
 Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 2 «Экспертиза проектов муниципальных 

программ», утвержденный приказом контрольно-счётной комиссии Мирного от 11.10.2021 № 4. 
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При формировании бюджета Мирного на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов объемы финансирования в рамках мероприятия в рамках мероприятия «Укрепление ма-

териально�технической базы образовательных организаций» на приобретение основных 

средств в дошкольных образовательных организациях в 2025 году предусмотрено 293,5 тыс. 

рублей. Проектом муниципальной программы предлагается увеличить объем финансирования 

на 2025 год за счет резервных средств, зарезервированных в составе бюджетных ассигнова-

ний, утвержденных решением о бюджете Мирного на: 

- 3 190,0 тыс. рублей в МБДОУ № 2 на приобретение теневых навесов; 

- 339,0 тыс. рублей в МКДОУ № 7 на приобретение стиральной машины.  

Обоснованность размера расходных обязательств и экономическая последовательности при-

нятия изменений действующих расходных обязательств, для бюджета Мирного, подтвержда-

ется (пункт 2.5 раздела 2 Стандарта
1
). 

Определить ожидаемый результат не представляется возможным в связи с отсутствием 

целевых показателей (индикаторов) по данному направлению. Целевой, индикативный пока-

затель (индикатор) не отвечает требованиям объективности, сопоставимости и однозначности 

(пункт 2.7 раздела 2 Стандарта
1
). Пункты Перечня целевых показателей не соответствует по-

казателям непосредственного (ожидаемого) результата реализации мероприятия. Отсутствует 

связь целевого показателя с показателем непосредственного (ожидаемого) результата реализа-

ции мероприятия.  

 

При формировании бюджета Мирного на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов объемы финансирования в рамках мероприятия в рамках мероприятия «Совершенство-

вание и развитие кадрового потенциала» на периодическое прохождение работниками обуче-

ния по образовательным программам в соответствии с занимаемой должностью и на выплату 

командировочных расходов в 2025 году предусмотрено 1 453,9 тыс. рублей (средства бюджета 

Мирного). Проектом муниципальной программы предлагается согласно Справке-уведомле-

нию об изменении бюджетных ассигнованиях из областного бюджета на 2025-2027 г. от 19 

февраля 2025 года увеличить объем финансирования на 2025 год за счет средств бюджета Ар-

хангельской области для оплаты курсов повышения квалификации на 213,3 тыс. рублей, в том 

числе: 

- на 69,7 тыс. рублей муниципальным казенным дошкольным образовательным органи-

зациям; 

- на 112,5 тыс. рублей муниципальным казенным общеобразовательным организациям; 

- на 31,1 тыс. рублей муниципальной бюджетной общеобразовательной организации. 

Не соблюдая пункт 2.1 раздела 2 Стандарта
1  

в пояснительной записке к проекту муниципаль-

ной программы, отсутствует обоснование увеличения объемов финансирования в конкретных 

образовательных организациях. 

В нарушение пункта 32 Порядка разработки, утверждения и реализации муниципаль-

ных программ городского округа Архангельской области «Мирный», утвержденного постанов-

лением администрации Мирного 28 декабря 2018 года № 1425 (с изменениями), ответствен-

ным исполнителем муниципальной программы не размещена актуальная редакция муници-

пальной программы на официальном сайте Мирного в информационно-телекоммуникацион-

ной сети «Интернет».  

Замечания, указанные ранее контрольно-счётной комиссией Мирного, не отработаны. 

Нормы действующего законодательства при формировании проекта муниципальной програм-

мы не соблюдаются. 

 

 По итогам экспертизы представленного проекта муниципальной программы установ-

лены замечания. 

 
Фадеева Елена Викторовна 
8(81834)5-02-74 

                                                 
1 Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 2 «Экспертиза проектов муниципальных программ», 

утвержденный приказом контрольно-счётной комиссии Мирного от 11.10.2021 № 4. 


